
 
   Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 61-RE DEL 20 SETTEMBRE 2021 

 
Pratica n. 113-RE del 20/09/2021 

STRUTTURA PROPONENTE Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, 
Procedure Comunitarie, Procedure Consip e Mepa 

CODICE 
CRAM DG.007.01.7E Obiettivo Funzione: B01GEN 
 
OGGETTO Formalizzazione sospeso in entrata, relativo al saldo indennità di asservimento 

su terreno sito in Civitavecchia (RM), versato dalla CIVITAVECCHIA ENERGIA 
SRL 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
(Antonella Scorsini) 

RESPONSABILE P.O. 
(arch. Marcella Giuliani) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

Firmato: Antonella Scorsini 
 Firmato: Marcella Giuliani 

 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(arch. Marcella Giuliani) Firmato: Marcella Giuliani 

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  
CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2021 E 3.05.99.99.999 280,00 2021    

        

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

 
 
Il Direttore Generale   
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°    31-RE           DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 20/09/2021 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 61-RE DEL 20 SETTEMBRE 2021 
 

 
OGGETTO: formalizzazione sospeso in entrata, relativo al saldo indennità di 

asservimento su terreno sito in Civitavecchia (RM), versato dalla 
CIVITAVECCHIA ENERGIA SRL 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure Consip e Mepa; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-
2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 



 

3 
 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 
n. 1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, 12 Maggio 2021, n. 28, 16 Luglio 
2021, n. 52, con le quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 
118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di 
contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, rispettivamente la variazione n. 2, che 
contiene, anche, le variazioni conseguenti all’approvazione della Deliberazione n. 
17/2021 (Fondo pluriennale vincolato), la variazione n. 4 e la variazione n. 5 al 
“Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO che ARSIAL è proprietaria del terreno sito nel comune di Civitavecchia, 
identificato al catasto al foglio 3 p.lla 1074; 

ATTESO che con Determinazione Dirigenziale n. 31 del 13 gennaio 2020, la Città 
Metropolitana di Roma – Servizio 3 “Tutela aria ed energia” – Dip. IV ha 
dichiarato, ai sensi della Legge Regionale 42/90 e del Decreto del Presidente 
della Repubblica 8 giugno 2001 n. 327 e ss.mm.ii., la pubblica utilità dell’opera 
consistente in un elettrodotto interrato MT di connessione dell’impianto 
fotovoltaico denominato “FV_CIV01” sito nel comune di Civitavecchia, località 
Pantano Primo; 

ATTESO che con Determinazione Dirigenziale n. 3036 del 23 ottobre 2020, rettificata 
con Determinazione Dirigenziale n. 3674 del 1 dicembre 2020, la Città 
Metropolitana di Roma – Servizio 3 “Tutela aria ed energia” - Dip. IV ha 
trasferito, alla CIVITAVECCHIA ENERGIA SRL, l’Autorizzazione Unica alla 
costruzione ed all’esercizio dell’impianto in argomento, comprensivo 
dell’elettrodotto di connessione alla rete elettrica; 

ATTESO che con Determinazione Dirigenziale n. R.U. 3857 del 9 dicembre 2020, la 
Città Metropolitana di Roma – Servizio 1 “Gestione amministrativa appalti 
viabilità-Concessioni-Espropri”- Dip. VII – ha adottato, in favore della 
CIVITAVECCHIA ENERGIA SRL, il Decreto di asservimento delle aree di 
connessione alla rete dell’impianto in argomento, con contestuale 
determinazione dell’indennità provvisoria di asservimento, ai sensi del combinato 
disposto di cui agli artt. 22, 36 e 52 – del DPR 327/01 s.m.i.; 

VISTA la nota prot. 10246 del 15 dicembre 2020 con la quale la CIVITAVECCHIA 
ENERGIA SRL, in qualità di beneficiario dell’espropriazione, ha provveduto alla 
notifica del sopra indicato decreto di asservimento, proponendo di addivenire ad 
un accordo sull’indennità di espropriazione; 

PRESO ATTO che ARSIAL con nota prot. 1219 del 19 febbraio 2021 accetta l’indennità 
liberamente pattuita per l’importo di € 280,00 a titolo di indennità di 
espropriazione, da ritenersi interamente satisfattorio di ogni e qualunque 
ragione, diritto ed aspettativa anche per eventuali pregiudizio o limitazione; 

VISTO il sospeso da evadere n. 148 del 15/4/2021 relativo al versamento effettuato 
dalla CIVITAVECCHIA ENERGIA SRL a titolo di saldo indennità di asservimento 
sul terreno sito in Civitavecchia identificato al catasto al foglio 3 p.lla 1074, 



 

4 
 

accreditato sul c/c 218200 della Banca Nazionale del Lavoro per l’importo di €  
280,00; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’ Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure Consip e Mepa; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI ACCERTARE E INCASSARE l’importo di € 280,00 versato dalla CIVITAVECCHIA 
ENERGIA SRL – Via Fiori Oscuri n. 11 – 20121 MILANO – P.I. 10893250968, a titolo di 
saldo indennità di asservimento su terreno sito in Civitavecchia e distinto al catasto al 
foglio 3 particella 1074, sul cap. E 3.05.99.99.999del bilancio di previsione 2021. 

DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento l’arch. Marcella Giuliani. 

DI DEMANDARE al RUP sopra nominato ogni atto conseguente derivante 
dall'approvazione della seguente determinazione. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
33/2013 23 1   X  X  

33/2013 30 1   X  X  

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2021

PRAT.113RE-Formalizzazione sospeso in entrata, relativo al saldo indennità di asservimento  su terreno sito in Civitavecchia (RM), versato dalla
CIVITAVECCHIA ENERGIA  SRL

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 1000061 - Anno 2021 - del 20/09/2021

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.007.01.7F Dismissioni patrimoniali

3.05.99.99.999.02Capitolo Altre entrate correnti n.a.c.

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
451.1 00,08223/09/2021 PRAT.113RE-Formalizzazione sospeso in

entrata, relativo al saldo indennità di
asservimento  su terreno sito in
Civitavecchia (RM), versato dalla
CIVITAVECCHIA ENERGIA  SRL

CIVITAVECCHIA  ENERGIA SRL 00,0 00,08200,082 00,0

280,00Totali Delibera nr. 1000061 del 0,00 280,00280,00 0,00

23/09/2021 - 11:45:58 Pagina: 1


		2021-09-24T12:14:06+0200
	MARCELLA GIULIANI


		2021-09-24T12:31:46+0200
	MARCELLA GIULIANI


		2021-09-24T11:11:42+0000
	Fabio Genchi


		2021-09-24T11:11:57+0000
	Fabio Genchi


		2021-09-24T11:12:06+0000
	Fabio Genchi




